عرب ها در نیمه دوم قرن هفتم میلادی برای فتح اسپانیا اقدام کردند و به دوران امپراطور کت، و مبا، که حکومتش از ۶۷۲ تا ۲۸۰م بود به سواحل اسپانیا حمله بردند. عربها از مدتها پیش به انتظار فرصتی برای فتح اسپانیا بودند و عواملی به این امر کمک کرد، از جمله اشتیاق یولیان به دولت آل غطیسه که سبب همکاری وی با موسی بن نصیر شد. این حقیقت مسلم است که موسی بن نصیر در سال ۷۱۰ م / ۹۱ هجری با تصور سلطه کامل بر مغرب به فکر حمله به اسپانیا افتاد. (هولت، ۱۳۸۳: ۱۱۰۳) موسی بن نصیر این منطقه را چنین توصیف می کند: آسمان و زمینش به زیبایی سوریه، آب و هوایش مانند یمن، گلها و عطرهاى دل انگیزش مانند هندوستان، میوه هایش چون مصر و فلز گرانبهایش مانند چین.

^۱ شهر سبته یا سوتا بندری است در مغرب اسپانیا در کنار تنگه جبل الطارق

او اطلاعات بسیار اندکی می دهند ممکن است به این علت باشد که وقایع نگاران معاصر شرح و تفصیل ماجراجوییهای او را گستاخانه پنداشته اند.

پیروزی طارق در کنار وادی بکه

موسی پنج هزار نیرو به کمک طارق بن زیاد فرستاد. طارق در کنار وادی بکه در سال ۹۲ هجری / ۷۱۱ م با سپاه رودریک روبرو شد و هشت روز نبرد ادامه داشت ؛ در جنگی که رخ داد طارق پیروز شد. از جمله عامل پیروزی وی آن بود که دو پسر غبطشه و یارانش در اثنای جنگ به عربها پیوستند، به علاوه ژولیان بسیاری از سپاهیان «رودریک» را به سوی خود جلب و در سپاه وی نفاق و تفرقه انداخت.

اما خلیفه اموی ولید، به وی فرمان داد همراه طارق در دمشق حاضر شده و در مورد فتوحاتش توضیح دهد. (هولت، ۱۳۸۳: ۱۳۶۰) نخستین پیروزی مسلمانان توسط طریف با چهارصد نفر سرباز پیاده و صدنفرسواره بربر در شبه جزیره کوچکی که

آخرین بخش جنوب غربی اروپاست حاصل شد این امر در سال رجب ۹۲ هجری / ۷۱۱ م تحقق یافت. (نعنعی، ۱۳۸۶: ۵۳) طریف مولای موسی بن نصیر ولایتدار امویان در شمال آفریقا بود. و این شبه جزیره تاکنون نیز به نام طریف (تاریغا) در جغرافیای اروپا باقی مانده است. (لوبون: ۲۲۳) موسی بن نصیر با تجربه که از همکاری با بربرها داشت عده ای از آنها را تا طریفه پیش برد و هر جا دست به حمله می زد با مقاومت سختی مواجه نمی گردید.

(یعقوبی، ۱۳۶۵ ج ۲: ۲۵۲ و همدانی، مکتوب، ۱۳۹۲: ۱۲۶۸)

موسی بن نصیر قبل از حرکت، استیلای خود را بر منطقه زیر سلسله کوه های پیرنی میان فرانسه و اسپانیا، تا گالی سیا کامل ساخت. او در اواخر سال ۹۵ هجری / ۷۱۴ میلادی راهی دمشق شد و پسر خود عبدالعزیز را به عنوان فرماندار اندلس برگمارد. آدلپانیا را آرام کرد و با تئودومیر، حاکم منطقه مورسیا پیمان اطاعت و تسلیم به امضا رسانید. وی بعدها با بیوه رودریک ازدواج کرد و در سال ۹۷ هـ/ ۷۱۶ م به دستور خلیفه سلیمان آن هم بعد از دو سال حکومت در سویل به قتل رسید. (هولت، ۱۳۸۳: ۱۳۶۰)

فرمانبرداری عبدالعزیز بن موسی در اندلس:

وقتی موسی می خواست به سوی دمشق حرکت کند پسر خویش عبدالعزیز را به فرمانداری اندلس انتخاب کرد. (آیتی، ۱۳۶۳: ۱۳ و ۱۳) عبدالعزیز امور حکومت را نظم بخشید و انجمنی تشکیل داد تا احکام و قوانین متناسب با وضع مردم را تنظیم کنند.